
PROVINCIA DI IMPERIA

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 
SERVIZIO 4.2 STRADE

UFFICIO 4.2.1

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. ST/ 8 DEL 18/01/2021

OGGETTO:  Lavori  di  ricostruzione  del  muro di  sostegno alla  progr.va  km 5+500  e
ripristino dei cedimenti strutturali della S.P. n. 36 di Diano San Pietro-Diano
Roncagli.  I  lotto.  
Pagamento indennità espropriazione terreno - ditte catastali Firpo e Venturino.
CUP: I27H19002640002 -  CIG: 8533317BF2

IL DIRIGENTE
Premesso:
 che con determinazione dirigenziale n. 923 di reg. gen. del 31/12/2020 i lavori di cui

all’oggetto erano stati affidati all’Impresa Giordano Costruzioni S.r.l. di Mondovì (CN)
con un ribasso offerto del 19,671%, per un importo lavori di € 122.198,59, inclusi gli
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed è stata impegnata la spesa ammontante ad
€ 153.337,79 così suddivisa: € 122.198,59 per lavori inclusi gli oneri per la sicurezza, €
26.883,69 per IVA 22%, € 2.999,67 per incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 ed € 1.255,84
per occupazione terreni (proprietari: IDSC Diocesi di Albenga/Imperia, Ardissone Sara,
Firpo Maurizio, Venturino Anna, Doell Hans Joachin) per € 125.381,57 nei fondi di cui
alla Miss. 10052.02 capitolo 1250 PEG 2020/2022 annualità 2020, per € 20.000,00 alla
Miss. 10052.02 capitolo 1000 PEG 2020/2022 annualità 2020 e per € 7.956,22 alla Miss.
10052.02 capitolo 1250 PEG 2020/2022 annualità 2021;

 che  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi  si  è  resa  necessaria  l’occupazione
permanente di un terreno, peraltro già prevista nel Piano di Esproprio allegato al progetto
Definitivo approvato con Decreto del Presidente n. 91 del 25/09/2020;

Vista  la  relazione  prot.  n.  936 del  14/01/2020,  con la  quale  il  tecnico  incaricato,
Geom. Roberto Barla, fa presente che:
 prima  dell’inizio  dei  lavori  i  proprietari  del  terreno  interessato  dall’occupazione

definitiva  si  sono  dimostrati  disponibili  alla  cessione  bonaria  dell’intero  mappale
firmando il relativo concordato preliminare,

 il  mappale di che trattasi  individuato al  foglio 4 del Comune di Diano San Pietro,
mappale  491 risulta  di  proprietà  del  Sig.  Firpo Maurizio  proprietario  per  ¼,  della
Sig.ra  Venturino  Anna,  proprietaria  per  ¼  e  del  Sig.  DOELL  Hans  Joachin
proprietario  per  ½  e  la  sua  occupazione  definitiva  prevede  il  pagamento  di
un’indennità espropriativa complessiva ammontante ad € 909,48;

  1



 a seguito dell’occupazione di una prima parte del terreno, i sigg. Venturino Anna e
Firpo Maurizio hanno fatto esplicita richiesta, di pagamento della quota loro spettante
ammontante a complessivi € 454,74 suddivisa come dal seguente prospetto:

DITTA FG MAPP
OCCUPAZI

ONE
PREVISTA

PREZZO
UNITARI

O

MAGGIO
RAZIONI

IMPORTO
SINGOLI
PROPR.

Firpo Maurizio
nato a Genova
il 13/09/1957
C.F.  FRPMRZ57P13D969E    
propr. 1/4

Venturino Anna
nata a Imperia
il 24/02/1955
C.F.  VNTNNA55B64E290S    
propr. ¼

4 491 212 2,86

1,5 per 
cession
e 
bonaria

 

227,37

227,37

 che i suddetti proprietari hanno chiesto che la liquidazione delle somme dovute, come
sopra  dettagliate,  avvenga  mediante  l’utilizzo  degli  IBAN  forniti  dagli  stessi  con
autocertificazioni debitamente sottoscritte e trasmesse in copia all’ufficio Finanziario per
quanto di competenza;

Dato atto  che la spesa complessiva di € 454,74 trova capienza nei fondi di cui alla
Miss. 10052.02 capitolo 1250 PEG 2020/2022 res. 2020;
Dato  atto che  si  è  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
Dato atto che i  codici  per l’intervento sono i  seguenti:  CUP: I27H19002640002 -   CIG:
8533317BF2;

Dato atto, altresì, che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.
- la Determinazione Dirigenziale  n. 923 di reg. gen. del 31/12/2020, con la quale è stata

impegnata  la  spesa connessa  al  presente  atto,  è  stata  resa  esecutiva  dal  Dirigente  del
Settore Finanziario - ai sensi dell’articolo 183 c. 7 del – il 31/12/2020 con contestuale
attestazione della regolarità contabile;

- sul  presente  atto  –  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  TUEL  -  il  Settore  Finanziario
effettuerà  un  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima
dell’emissione del relativo mandato di pagamento;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022;

Visto il D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, che prevede il differimento del termine per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021;

  2



Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D I S P O N E

di  liquidare,  a  seguito  di  quanto  in  premessa  specificato,  che  si  intende  integralmente
richiamato,  ai  signori  Firpo  Maurizio  nato  a  Genova  il  13/09/1957  C.F.
FRPMRZ57P13D969E  propr.  ¼  e  Venturino  Anna  nata  a  Imperia  il  24/02/1955  C.F.
VNTNNA55B64E290S propr. ¼ la somma complessiva di € 454,74 (€ 227,37 ciascuno), a
saldo  della  quota  loro  spettante  per  l’occupazione  definitiva  del  terreno  in  premessa
identificato,  ai  fini  dell’esecuzione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  effettuando  il  mandato  di
pagamento presso le Banche e gli IBAN riportati nelle note trasmesse all’ufficio Finanziario
per quanto di competenza

DA ATTO 

che l’importo complessivo di € 454,74 trova capienza nei fondi di cui alla Miss. 10052.02
capitolo 1250 PEG 2020/2022 res. 2020.

                                                                                            IL DIRIGENTE
                                                                                          (Ing. Michele Russo)

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI
	IL DIRIGENTE
	Visti:
	il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
	gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
	il vigente Statuto Provinciale;
	il vigente Regolamento di Contabilità;
	il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
	il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
	il vigente Regolamento dei Contratti;

